Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

MOÇÃO DE APLAUSO AO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO PELO PROJETO CIDADES
ANTIRRACISTAS,  DEIXANDO EM NOSSO MUNICÍPIO UMA MINUTA DE ANTEPROJETO
DE LEI QUE CRIA O CONSELHO DE PROMOÇÃO À IGUALDADE RACIAL CIDADE.

Destinatário: Ministério Público do Estado de São Paulo.

Excelentíssimo Presidente,

Após  cumpridas  as formalidades regimentais  e aprovação deste  Douto  Plenário,  seja  esta
Moção de Aplauso enviada ao destinatário para conhecimento.

Em 29 de março  uma comissão integrada pelo Ministério  Público,  por movimentos sociais,
agentes públicos e cidadãos engajados na luta antirracista participaram de evento solene na
Prefeitura de Ibitinga para entrega à senhora prefeita – Cristina Kalill Arantes, de uma minuta
de anteprojeto de lei que cria o Conselho de Promoção à Igualdade Racial cidade.

O  documento  foi  construído  pela  comissão a  partir  de Cartilha  "Cidades  Antirracistas",
elaborada pela Rede de Enfrentamento ao Racismo do MPSP.

Durante  o  evento,  à  Senhora  Prefeitura  se  comprometeu a  dar  celeridade  no  processo
de análise da minuta e na efetiva proposição de Projeto de Lei perante o Poder Legislativo
local. Ela também falou dos planos de criar uma Diretoria de Promoção à Igualdade Racial
para atuar especificamente na articulação de políticas públicas de combate à discriminação, o
que atende a um segundo objetivo do Projeto Cidades Antirracistas.

O Projeto Cidades Antirracistas tem como escopo principal dar materialidade ao Estatuto da
Igualdade  Racial,  estimulando  os  municípios  a  criar  estruturas  voltadas  ao  combate  ao
racismo,  o  que  inclui  órgão  de  Políticas  de  Promoção  da  Igualdade  Racial,  sendo  de
relevância extrema a nossa sociedade, nos tempos atuais, tendo nosso total aplauso por todo
o material e trabalho desenvolvidos.

Sala das Sessões “Dejanir Storniolo”, em 10 de abril de 2023.

ALLINY SARTORI
Vereadora - MDB

MOÇÃO Nº 137/2023

M
O

Ç
ÃO

 N
º 1

37
/2

02
3

- P
ro

to
co

lo
 n

º 1
04

5/
20

23
 re

ce
bi

do
 e

m
 1

1/
04

/2
02

3
09

:0
6:

21
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 A

llin
y

Fe
rn

an
da

 S
ar

to
ri

Pa
da

lin
o

R
og

ér
io

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 5

BF
C

-B
84

0-
0A

FF
-7

72
B.

Pag. 1/1